

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,514	61,566
受取手形及び売掛金	61,154	62,575
電子記録債権	11,715	13,632
有価証券	5,510	3,304
商品及び製品	12,005	13,927
仕掛品	17,942	19,215
原材料及び貯蔵品	5,369	5,797
繰延税金資産	6,926	6,447
その他	9,161	11,725
貸倒引当金	△181	△69
流動資産合計	187,118	198,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	82,510	84,804
減価償却累計額	△49,313	△51,763
建物及び構築物(純額)	33,196	33,041
機械装置及び運搬具	136,956	141,900
減価償却累計額	△104,747	△110,478
機械装置及び運搬具(純額)	32,209	31,422
工具、器具及び備品	125,803	130,455
減価償却累計額	△112,284	△117,750
工具、器具及び備品(純額)	13,518	12,704
土地	13,137	13,175
リース資産	567	598
減価償却累計額	△247	△331
リース資産(純額)	320	267
建設仮勘定	6,954	8,739
有形固定資産合計	99,335	99,351
無形固定資産		
のれん	65	32
ソフトウェア	2,222	2,241
その他	316	310
無形固定資産合計	2,603	2,585
投資その他の資産		
投資有価証券	34,652	36,176
長期貸付金	398	371
退職給付に係る資産	22,171	24,489
繰延税金資産	2,717	2,032
その他	19,782	19,865
貸倒引当金	△114	△114
投資その他の資産合計	79,608	82,821
固定資産合計	181,548	184,758
資産合計	368,666	382,880

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,529	41,080
電子記録債務	19,169	10,442
短期借入金	1,599	2,071
1年内返済予定の長期借入金	606	—
リース債務	101	53
未払費用	35,038	27,467
未払法人税等	1,557	2,690
賞与引当金	7,806	8,372
役員賞与引当金	241	254
製品保証引当金	6,607	7,811
その他	6,393	7,015
流動負債合計	119,650	107,259
固定負債		
社債	—	10,000
リース債務	85	56
繰延税金負債	6,048	7,730
役員退職慰労引当金	353	358
退職給付に係る負債	24,508	24,849
資産除去債務	144	143
その他	5,532	354
固定負債合計	36,673	43,493
負債合計	156,323	150,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,645	25,654
利益剰余金	151,262	167,619
自己株式	△5,392	△5,369
株主資本合計	194,371	210,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,452	5,629
為替換算調整勘定	△216	△171
退職給付に係る調整累計額	2,436	3,853
その他の包括利益累計額合計	6,672	9,311
新株予約権	28	—
非支配株主持分	11,270	12,055
純資産合計	212,343	232,127
負債純資産合計	368,666	382,880

連結財務諸表

(単位:百万円)

連結損益計算書

前連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

当連結会計年度
(自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日)

売上高	459,070	481,945
売上原価	394,486	414,318
売上総利益	64,583	67,627
販売費及び一般管理費	34,061	36,756
営業利益	30,522	30,871
営業外収益		
受取利息	416	450
受取配当金	423	468
持分法による投資利益	—	86
為替差益	275	—
雑収入	672	753
営業外収益合計	1,787	1,757
営業外費用		
支払利息	74	50
持分法による投資損失	19	—
為替差損	—	191
社債発行費	—	62
雑損失	105	45
営業外費用合計	198	350
経常利益	32,111	32,278
特別利益		
固定資産売却益	45	60
投資有価証券売却益	597	—
新株予約権戻入益	29	21
特別利益合計	671	81
特別損失		
固定資産除売却損	254	11
減損損失	93	—
製品保証関連損失	10,460	—
独禁法関連損失	12,092	2,253
特別損失合計	22,900	2,264
税金等調整前当期純利益	9,882	30,096
法人税、住民税及び事業税	5,403	5,461
法人税等調整額	7,978	1,569
法人税等合計	13,382	7,031
当期純利益又は当期純損失(△)	△3,499	23,064
非支配株主に帰属する当期純利益	836	1,050
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△4,336	22,014

(単位:百万円)

連結包括利益計算書

前連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

当連結会計年度
(自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日)

当期純利益又は当期純損失(△)	△3,499	23,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	428	1,215
為替換算調整勘定	△1,929	117
退職給付に係る調整額	1,480	1,402
その他の包括利益合計	△20	2,736
包括利益	△3,520	25,800
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△4,172	24,652
非支配株主に係る包括利益	652	1,148

(単位:百万円)

連結キャッシュ・フロー計算書

前連結会計年度
(自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日)

当連結会計年度
(自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,882	30,096
減価償却費	20,311	20,937
減損損失	93	—
のれん及び負ののれん償却額	33	32
貸倒引当金の増減額(△は減少)	120	△113
賞与引当金の増減額(△は減少)	484	542
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△42	13
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△16,284	1,220
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△29	4
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,676	872
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,100	△1,424
受取利息及び受取配当金	△840	△918
支払利息	74	50
持分法による投資損益(△は益)	19	△86
為替差損益(△は益)	△15	328
投資有価証券売却損益(△は益)	△597	—
有形固定資産除売却損益(△は益)	186	△420
売上債権の増減額(△は増加)	△2,466	△3,108
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,327	△2,412
仕入債務の増減額(△は減少)	4,081	△8,221
未払消費税等の増減額(△は減少)	△102	275
その他	23,364	△12,187
小計	37,521	25,482
利息及び配当金の受取額	947	938
利息の支払額	△72	△39
法人税等の支払額	△4,898	△5,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,497	20,826
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却及び償還による収入	11,760	5,500
有形固定資産の取得による支出	△22,722	△21,726
有形固定資産の売却による収入	70	62
投資有価証券の取得による支出	△203	△3,026
投資有価証券の売却による収入	1,256	2
貸付けによる支出	△237	△421
貸付金の回収による収入	251	422
その他	△1,782	△582
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,606	△19,769
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△162	344
長期借入金の返済による支出	△908	△685
社債の発行による収入	—	10,000
リース債務の返済による支出	△93	△122
配当金の支払額	△5,470	△5,659
非支配株主への配当金の支払額	△633	△358
非支配株主からの払込みによる収入	196	—
自己株式の取得による支出	△1	△2
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△7	—
その他	60	23
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,020	3,539
現金及び現金同等物に係る換算差額	△812	△98
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	14,057	4,498
現金及び現金同等物の期首残高	39,314	53,372
現金及び現金同等物の期末残高	53,372	57,870